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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 7,033 7,670 -637

1.기타 교직원보수 1,893 1,860 33

1.교직원대체인건비 1,893 1,860 33

1.[초]직원대체인건비 1,893 1,860 33

1.기간제근로자인건비 1,893 1,860 33
교육공무직.기간제초과근무수당 : 33,000

원*1명*1회=
33,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,140 5,810 -670

1.교직원역량강화 1,750 2,750 -1,000

1.[초]직무연수 1,750 2,750 -1,000

1.일반수용비 1,750 2,750 -1,000 교원 직무연수 : 250,000원*(-4명)= -1,000,000

2.교직원복지 3,390 3,060 330

1.[초]동호회지원 1,260 1,260 0

1.교직원복지비 1,260 1,260 0

2.[초]교직원문화행사 630 600 30

1.교직원복지비 630 600 30
소속교직원 생일기념비 : 30,000원*1명*1

회=
30,000

3.[초]피복지원 1,500 1,200 300

1.교직원복지비 1,500 1,200 300 교육공무직피복비 : 300,000원*1명*1회= 300,000

2.학생복지/교육격차 해소 83,177 85,810 -2,633

1.급식 관리 45,846 48,369 -2,523

1.학교급식운영 45,846 48,369 -2,523

1.[초]급식재료구입비 32,377 33,837 -1,460

1.급식용식재료비 32,377 33,837 -1,460
(목)식품비(급식비차액보전비) : 730,000

원*(-2월)=
-1,460,000

3.[초]급식운영비 11,591 13,991 -2,400

1.일반수용비 7,591 8,991 -1,400
(목)급식기구이설비 : (-1,400,000원)*1식

=
-1,400,000

2.연료비 4,000 4,000 0

3.비품구입비 0 1,000 -1,000 급식기구구입(자체) : 500,000원*(-2회)= -1,000,000

4.[초]대체인건비 1,878 541 1,337

1.기간제근로자인건비 1,878 541 1,337
(성립전_2추)(목)조리실무사대체인건비 : 

78,070원*1명*1일=
79,000

(성립전_2추)(목)조리실무사대체인건비 : 

1,257,340원*1명*1월=
1,258,000

허영주 2023년 12월 07일 16시 14분 24초 1 전라북도교육청 금지초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건관리 14,934 15,080 -146

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,510 5,719 -209

1.[초]학생건강검사 69 69 0

1.학생복지비 69 69 0

2.[초]보건실운영 3,211 3,420 -209

1.운영수당 231 440 -209
교직원심폐소생술 강사비 : (-52,250원)*4

시간 =
-209,000

2.학생복지비 2,980 2,980 0

3.[국고][초]흡연예방사업 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.[초]교직원건강검사비 130 130 0

1.교직원복지비 130 130 0

5.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학교환경위생관리 9,424 9,361 63

1.[초]먹는물관리 2,077 2,014 63

1.일반수용비 2,077 2,014 63 수질검사료 : 63,000원*1회= 63,000

2.[초]공기질측정 5,547 5,547 0

1.일반수용비 5,547 5,547 0

3.[초]방역관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

3.학생복지 22,397 22,361 36

1.교육복지우선 1,000 1,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
프로그램 물품 구입 : 70,000원*2학급*1회

=
140,000

사제동행 문화 체험 : (-2,000원)*10명*2

회=
-40,000

긴급지원 물품 구입 : 50,000원*1명*(-2

회)=
-100,000

2.학생복지운영 21,397 21,361 36

1.[초]졸업앨범제작 186 450 -264
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1.교육운영비 186 450 -264 졸업앨범제작 : (-132,000원)*2권*1회= -264,000

2.[초]학생교과서구입 2,516 2,516 0

1.교육운영비 2,516 2,516 0

3.[초]통학차량(임차)운영 16,795 16,795 0

1.일반수용비 5,275 5,275 0

2.연료비 11,520 11,520 0

4.[초]통학버스안전지도사인건비 1,600 1,600 0

1.공무직인건비 1,600 1,600 0

5.[초]교육비지원 300 0 300

1.학생복지비 300 0 300
(성립전_2추)(목)전북에듀페이 초등학교 

입학지원금 : 300,000원*1명*1회=
300,000

3.기본적 교육활동 71,298 76,045 -4,747

1.교과 활동 42,570 45,171 -2,601

1.교과활동지원 9,299 10,871 -1,572

1.[초]학습준비물구입 728 900 -172

1.교육운영비 128 300 -172
예술강사 수업준비물 : (-17,200원)*10종

*1회=
-172,000

2.학습준비물 600 600 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 4,371 4,371 0

1.교육운영비 4,371 4,371 0

3.[초]보결수업관리 2,600 4,000 -1,400

1.기타수당 2,600 4,000 -1,400 보결수당 : 20,000원*(-70시간)= -1,400,000

4.[초]기초학력지도 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 200 200 0

2.과학 교과활동 1,200 1,200 0

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.체육 교과활동 1,200 1,200 0

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0
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1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.선택 교과활동 500 500 0

1.[초]기타교과운영 500 500 0

1.운영수당 0 200 -200
(경)기후변화교육활동 강사비 : 100,000원

*(-2회)=
-200,000

2.교육운영비 500 300 200 (경)기후변화교육활동 : 100,000원*2회= 200,000

5.특수교육교과활동 3,500 3,500 0

1.[초]교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,300 200 교재교구구입 : 50,000원*4종= 200,000

2.비품구입비 0 200 -200 개별반비품구입 : 100,000원*(-2종)= -200,000

6.유치원 교과활동 26,871 27,900 -1,029

1.[유]교과운영 18,371 20,300 -1,929

1.기타수당 400 800 -400 보결수업수당 : 20,000원*(-20회) = -400,000

2.운영수당 9,348 9,920 -572 특성화강사비 : (-480,000원)*1회= -480,000

자원봉사자 활동비 : 23,000원*(-4일)= -92,000

3.교육운영비 7,323 8,280 -957 가방 및 체육복구입비 : (-8,000원)*4명 = -32,000

현장체험학습제경비 : (-55,800원)*10회= -558,000

학급교육활동비 : 227,000원*1학급= 227,000

현장체험학습 유류비 및 차량임차료 : 

50,000원*(-10회)*1대=
-500,000

원아모집 홍보물 : (-94,000원)*1회= -94,000

4.도서구입비 1,300 1,300 0

2.[유]학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

3.[유]유아학비지원 3,300 2,400 900

1.교육운영비 3,300 2,400 900
(성립전_2추)(목)누리과정 체험 및 재료 

구입 : 40,000원*5종*3월=
600,000

(성립전_2추)(목)누리과정 간식 구입 : 

25,000원*4종*3월=
300,000

4.[유]교육과정내실화(공동교육과정) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,880 4,880 0

2.목적사업업무추진비 120 120 0
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2.창의적 체험활동 28,728 30,874 -2,146

1.자율활동 14,692 14,984 -292

1.[초]학생회활동지원 1,524 1,524 0

1.학생복지비 1,524 1,524 0

2.[초]학예회 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 행사용품구입 : 10,000원*50종*(-1회)= -500,000

3.[초]학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.[초]과학경연대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.[초]학교특색사업 6,768 6,560 208

1.교육운영비 6,118 5,910 208 (경)자율선택과제운영 : 52,000원*4회= 208,000

2.비품구입비 650 650 0

6.[초]다문화체험 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

7.[초]학교자치활성화 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

2.현장체험학습활동 11,840 13,490 -1,650

1.[초]수학여행 8,162 8,304 -142

1.여비 1,214 1,284 -70 인솔교사 여비 : (-10,000원)*7명*1회= -70,000

2.교육운영비 6,948 7,020 -72
테마식현장학습 체험비 : (-29,800원)*10

명*1회=
-298,000

(성립전_2추)(목)테마식현장체험학습 체험

비 : 200,000원*1명*1회=
200,000

(목)테마식현장체험학습 체험비 : 2,600원

*10명*1회=
26,000

2.[초]현장학습 3,678 5,186 -1,508

1.여비 330 420 -90 인솔교사 여비 : 10,000원*9명*(-1회)= -90,000

2.교육운영비 3,348 4,766 -1,418
체험비 및 입장료 : (-23,100원)*10명*2회

=
-462,000

학생 식비 및 간식비 : (-6,300원)*10명*2

회=
-126,000

임차비(유류비포함) : (-315,000원)*2대*1

회=
-630,000
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금지계절체험 체험비 및 입장료 : 

(-10,650)*20명*1회=
-213,000

금지계절체험 학생 식비 및 간식비 : 

13,000원*1회=
13,000

3.동아리활동 1,696 1,900 -204

1.[초]동아리활동 996 1,200 -204

1.학생복지비 996 1,200 -204 동아리활동운영 : (-34,000원)*6학급= -204,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0

4.진로활동 500 500 0

1.[초]진로체험활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.선택적 교육활동 59,456 40,891 18,565

1.방과후학교 운영 53,506 34,941 18,565

1.방과후학교운영 3,900 3,300 600

1.[초]특기적성교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]특수학급방과후학교운영 2,400 1,800 600

1.교육운영비 2,400 1,800 600
(성립전_2추)교외방과후할동비 : 100,000

원*2명*3월=
600,000

2.돌봄교실운영 9,888 8,890 998

1.[초]돌봄교실운영 9,888 8,770 1,118

1.기타수당 300 300 0

2.교육운영비 9,588 8,470 1,118
교육자료 및 체험활동 : 27,600원*10종*10

회=
2,760,000

급식 및 간식비 : (-230,000원)*12월= -2,760,000

(목)방학중 급식비 : 10,000원*9명*(-10

일)=
-900,000

(목)교육자료 구입 : 90,000원*10종*1회= 900,000

(성립전_2추)(목)간식비 : 18,630원*10종

*6월=
1,118,000

2.[초]돌봄전담사운영 0 120 -120

1.공무직인건비 0 120 -120
(목)돌봄전담사 대체인력 인건비 : 15,000

원*8시간*(-1명)=
-120,000

3.유치원방과후과정운영 39,718 22,751 16,967
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1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,942 5,765 -823

1.공무직인건비 420 0 420
방학중통학버스안전지도사 인건비 : 

420,000원*1명*1회=
420,000

2.기간제교원인건비 82 325 -243
방과후 초과근무수당 : (-48,600원)*5회*1

명=
-243,000

3.운영수당 600 600 0

4.교육운영비 3,840 4,840 -1,000
방학중 방과후운영비 : (-250,000원)*4명

*1회=
-1,000,000

2.[유]유치원 시간제 기간제교사 인건비32,976 15,786 17,190

1.기간제교원인건비 28,842 14,442 14,400
(성립전_2추)방과후과정시간제기간제교사

인건비 : 2,399,920*1명*6월=
14,400,000

2.맞춤형복지비 1,170 0 1,170
(성립전_2추)방과후과정시간제기간제교사 

맞춤형복지비 : 1,170,000원*1명*1회=
1,170,000

3.기간제교원법정부담금 2,964 1,344 1,620
(성립전_2추)방과후과정시간제기간제교사 

4대보험기관부담금 : 270,000원*1명*6월=
1,620,000

3.[유]유아학비지원(방과후과정) 1,800 1,200 600

1.교육운영비 1,800 1,200 600
(성립전_2추)(목)방과후활동 재료구입 : 

50,000원*3종*3월=
450,000

(성립전_2추)(목)방과후과정 간식 구입 : 

5,000원*10종*3월=
150,000

2.독서활동 5,950 5,950 0

1.독서활동운영 5,950 5,950 0

1.[초]도서구입 5,610 5,610 0

1.도서구입비 5,610 5,610 0

2.[초]도서관운영 340 340 0

1.교육운영비 340 340 0

5.교육활동 지원 86,820 79,500 7,320

1.교무업무 운영 3,980 3,780 200

1.교무학사운영 3,980 3,780 200

1.[초]교무학사운영 1,330 1,130 200

1.교육운영비 1,000 800 200 각종행사운영 : 50,000원*2종*2회= 200,000

2.일반업무추진비 330 330 0

3.[초]입학식 및 졸업식 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.[초]환경정리 2,150 2,150 0

1.일반수용비 2,150 2,150 0
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2.생활지도운영 3,550 1,920 1,630

1.학생생활상담지도 2,180 500 1,680

1.[초]상담실운영 2,180 500 1,680

1.운영수당 2,180 0 2,180 (경)강사비 : 100,000원*5시간*1명= 500,000

(목)학교안전지킴이운영비 : 10,000*168시

간*1명=
1,680,000

2.교육운영비 0 500 -500 (경)운영물품구입 : 250,000원*(-2회)= -500,000

2.학교폭력예방 1,370 1,420 -50

1.[초]안심알리미서비스 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.[초]학교폭력 예방교육 운영비 770 820 -50

1.교육운영비 770 820 -50
교육활동물품구입비 : 10,000원*(-5명)*1

회=
-50,000

(목)친구사랑주간운영물품구입 : 18,000원

*1종*1회=
18,000

(목)문화체험활동비 : 10,000원*15명*(-1

회)=
-150,000

(목)학년별 학교폭력에방교육 물품 구입 :

 22,000원*6학급*1회=
132,000

3.학습지원실 운영 2,100 2,500 -400

1.방송실운영 0 600 -600

1.[초]방송실운영 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600 방송장비 수리 : 300,000원*(-2회)= -600,000

2.정보화실운영 2,100 1,900 200

1.[초]학교정보화지원 2,100 1,900 200

1.교육운영비 2,100 1,900 200 정보화운영비 : 50,000원*4종*1회= 200,000

4.교육여건 개선 77,190 71,300 5,890

1.교육환경개선 77,190 71,300 5,890

1.[초]PC구입 900 2,200 -1,300

1.비품구입비 900 2,200 -1,300
컴퓨터 및 영상장치 구입 : 1,300,000원

*(-1대)=
-1,300,000

2.[초]교실환경개선 9,080 5,000 4,080

1.일반수용비 3,780 0 3,780
교실 블라인드 교체 : 135,000원*28개*1회

=
3,780,000

2.비품구입비 5,300 5,000 300
(목)스마트칠판장 구입 : (-1,500,000

원)*1대*1회=
-1,500,000
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서랍장 구입 외 : 600,000원*3종*1회= 1,800,000

3.[초]사무용비품구입 7,210 4,100 3,110

1.비품구입비 7,210 4,100 3,110 사무용비품구입 : 3,110,000원*1대*1회= 3,110,000

4.[초]미래형정보교실환경개선 60,000 60,000 0

1.일반수용비 31,492 33,000 -1,508
(목)미래형정보교실환경개선비 : 

(-1,508,000원)*1식=
-1,508,000

2.비품구입비 28,508 27,000 1,508
(목)미래형정보교실비품구입 : 1,508,000

원*1종*1회=
1,508,000

6.학교 일반운영 109,263 105,911 3,352

1.학교기관 운영 53,916 51,664 2,252

1.부서기본운영 23,380 23,880 -500

1.[초]교장실운영 6,800 7,300 -500

1.일반업무추진비 3,800 4,300 -500 학교행사물품구입 : 100,000원*(-5회)= -500,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 16,580 16,580 0

1.일반수용비 3,860 3,860 0

2.기타공공요금 120 120 0

3.여비 12,600 12,600 0

2.병설유치원기본운영 30,536 27,784 2,752

1.[유]유치원운영 18,236 15,484 2,752

2.일반수용비 10,239 7,834 2,405
자율연수 컨설팅교육경비 : 150,000원*(-1

회)=
-150,000

청소용품구입비 : 190,000원*1회= 190,000

소규모공사비 : 2,365,000원*1식= 2,365,000

3.전기요금 4,500 4,500 0

4.기타공공요금 100 100 0

5.여비 940 940 0

6.교직원복지비 60 60 0

7.교육운영비 200 200 0

8.학생복지비 797 750 47 약품구입비 : 47,000원*1회= 47,000

9.일반업무추진비 100 100 0
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10.비품구입비 1,300 1,000 300 사무용비품구입 : 500,000원*2종*(-1회)= -1,000,000

볼풀매트 외 : 650,000원*2종*1회= 1,300,000

2.[유]유아 놀이중심 교육과정운영 공간조성 사업12,300 12,300 0

1.일반수용비 5,990 6,000 -10 (목)공간조성비 : (-10,000원)*1식= -10,000

2.비품구입비 6,310 6,300 10
(목)공간조성 비품 구입 : 10,000원*1종*1

회=
10,000

2.시설 장비 유지 53,647 52,547 1,100

1.학교시설장비유지 53,647 52,547 1,100

1.[초]공공요금및제세공과금 17,864 17,564 300

1.전기요금 10,000 10,000 0

2.상하수도료 1,500 1,200 300 상하수도요금 : 25,000원*12월= 300,000

3.기타공공요금 6,364 6,364 0

2.[초]시설관리용역 16,166 16,166 0

1.일반수용비 16,016 16,016 0

2.운영수당 150 150 0

3.[초]시설일반관리 19,117 18,817 300

1.기간제근로자인건비 1,200 1,200 0 수목관리인건비 : 200,000원*2명*(-2회)= -800,000

미화원인건비 : 800,000원*1명*1월= 800,000

2.일반수용비 17,917 17,617 300 시설소모품구입 : 100,000원*3종*1회= 300,000

4.[초]교원안심서비스운영 500 0 500

1.교직원복지비 500 0 500
(성립전_2추)(목)교원안심번호 가입 : 

30,000원*1개*4월=
120,000

(성립전_2추)(목)교원안심번호 운영 : 

95,000원*4월=
380,000

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 250 250 0

1.일반업무추진비 250 250 0
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2.[초]학부모교육 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

세출합계 417,047 395,827 21,220
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